
Settore: Affari Generali e Istituzionali

Servizio/Ufficio:  Museo del Territorio - Cultura 

Oggetto: Museo del Territorio Biellese- Sostituzione DVR guasti del sistema di 
videosorveglianza interna e attivazione sistema wireless - Impegno di spesa - Euro 
9.223,20 (CIG : Z182E10321)

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 2650 DEL 01/09/2020

Il Dirigente

Premesso:

-  che a causa di un guasto irreparabile in due DVR facenti 
parte del sistema di videosorveglianza interna presso il 
Museo del Territorio Biellese, il sistema stesso è soltanto  
parzialmente funzionante e dunque sono potenzialmente a 
rischio gli standard di sicurezza che devono essere garantiti 
per la tutela e la conservazione dei beni depositati presso 
la   sezione   storico-artistica   e presso   la sezione    
archeologica del Museo;

- stante l’urgenza di provvedere in merito, e visto quanto stabilito 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 per ciò che concerne gli 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture fino alla soglia 
dei 150.000,00 euro, è stato richiesto l’intervento della ditta "ALL 
SYSTEM – 1 Srl" di Verrone (BI) la quale, per la lunga esperienza dei 
propri  tecnici  e  per  la  provata  professionalità,  è  in  grado  di 
assicurare  una  fornitura  pienamente  rispondente  alle  esigenze  del 
Museo  e  alle  caratteristiche  di  riservatezza  e  sicurezza  degli 
impianti;

- che nel corso del sopralluogo affettuato dai tecnici di "ALL SYSTEM – 
1 Srl" presso il Museo del Territorio Biellese, dopo aver visionato 
il sistema di videosorveglianza, è stata altresì rappresentata dalla 
Direzione del Museo stesso la necessità di disporre di un sistema 
wireless  presso  le  sale  espositive   e  le  aule  didattiche  che 
consenta, tra l’altro, di realizzare laboratori didattici a distanza 
(nel  caso  in  cui  l’emergenza  da  Covid  19  –  Virus  impedisse  alle 
scuole  di  frequentare  i  laboratori  in  loco) e  di  agevolare  il 
pubblico nei percorsi di visita multimediali;

- che la ditta "ALL SYSTEM -1 S.r.l." ha quindi elaborato in data 18 e 
19  agosto  2020  una  proposta  progettuale  che  si  integra  con  gli 
impianti già esistenti presso la sede museale e che, in sintesi, è 
così articolata:

1/4   
 Num. Int.  672-2020



 SOSTITUZIONE DVR DANNEGGIATI: fornitura, installazione, taratura e 
collaudo di n. 2 DVR accessori, con manutenzione annuale, pezzi di 
ricambio e aggiornamento software compresi, al canone mensile di 
noleggio  complessivo  di  euro  45,00  oltre  a  IVA  (durata  minima 
noleggio 60 mesi);

 SISTEMA WIRELESS: fornitura, installazione, taratura e collaudo di 
m.  15  access  point,  n.  1  switch,  n.  1  cloud  key,  connessione 
internet, firewall, con manutenzione annuale, pezzi di ricambio e 
aggiornamento  software  compresi,  al  canone  mensile  di  noleggio 
complessivo di euro 225,00 oltre a IVA ( durata minima del noleggio 
60 mesi);

- che l’offerta risulta pienamente rispondente alle esigenze del Museo, 
consente, grazie alla personalizzazione della proposta progettuale, 
di integrare i nuovi dispositivi tecnologici con gli impianti già 
esistenti presso la sede museale ed è conveniente sotto il profilo 
economico ( tutto compreso euro 270,00 mensili oltre a IVA);

Dato atto che, per la fornitura in oggetto, non è stato possibile 
avvalersi  del  M.E.P.A.  in  quanto  non  si  tratta  della  fornitura  di 
prodotti standardizzati ma, al contrario, di una soluzione progettuale 
complessa  e  personalizzata  che  tiene  conto  delle  caratteristiche 
peculiari della sede museale, andando ad integrarsi con gli impianti già 
esistenti;

Dato atto che si è provveduto agli adempimenti prescritti dalla 
legge  n.  190/2012  così  come  recepiti  nel  Piano  Anticorruzione  e 
Trasparenza del Comune di Biella;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
in capo al Dirigente e/o al responsabile del procedimento firmatari del 
presente atto;

Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76;
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 come modificato dal 

predetto D.L. 76/2020;
Visti gli artt. 55  e 56 dello Statuto Comunale;
Visto  il  vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione  approvato  con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 27 febbraio 2020;

DETERMINA

1. di approvare la  proposta progettuale presentata dalla  ditta "ALL 
SYSTEM – 1 Srl" di Verrone (BI)  in data 18 e 19 agosto 2020 e 
meglio  descritta  in  premessa,  acquisita  agli  atti  con  i  numeri 
36055 e 36844  del Protocollo Generale;

2/4   
 Num. Int.  672-2020



2. di impegnare la  somma di Euro 1.317,60 sul Bilancio corrente ed 
Euro  3.952,80  sui  bilanci  2021  e  2022 secondo  il  seguente 
prospetto:

   BENEFICIARIO: ALL SYSTEM-1 S.R.L.   (Be:7047)

   FATTORE PRODUTTIUVO: S0001332 

   CGU/SIOPE: 1030299999

   CIG :Z182E10321

CAPITOLO CENTRO DI 
COSTO

€ IMPEGNO

103050207250/0 0328 1.317,60 1937/2020

BILANCIO 2021

 BENEFICIARIO: ALL SYSTEM-1 S.R.L.   (Be:7047)

 FATTORE PRODUTTIUVO: S0001332 

 CGU/SIOPE: 1030299999

 CIG :Z182E10321

CAPITOLO CENTRO DI 
COSTO

€ IMPEGNO

103050207250/0 0328 3.952,80 124/2021

BILANCIO 2022

 BENEFICIARIO: ALL SYSTEM-1 S.R.L.   (Be:7047)

 FATTORE PRODUTTIUVO: S0001332 

 CGU/SIOPE: 1030299999

 CIG :Z182E10321

CAPITOLO CENTRO DI 
COSTO

€ IMPEGNO

3/4   
 Num. Int.  672-2020



103050207250/0 0328 3.952,80 32/2022

con riserva di effettuare analoga operazione  contabile sul Bilancio 
pluriennale 2023-2024-2025 ad avvenuta approvazione dello stesso, al fine 
di completare i 60 mesi di noleggio delle attrezzature e degli impianti;

3. di approvare le seguenti clausole contrattuali:

   -possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di 
cui all'art. 80 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

   -comunicazione al contraente dell'impegno finanziario assunto;

   - verifica regolare esecuzione del servizio;

-  pagamento  entro  30  giorni  dalla  accettazione  fattura  sulla 
Piattaforma Certificazione Crediti del M.E.F.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Mauro DONINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

_________________________________________________________________________________________________________

Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

4/4   
 Num. Int.  672-2020


